
 

 
 

All’albo online dell’Istituto 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti della scuola 
 

OGGETTO: Avviso pubblico prot. AOOGABMI/91698 del 31.10.2022 - Progetti in essere del PNRR. Articolo 

1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, 
n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. DETERMINA A CONTRARRE 

 
Codice Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-6665 

Codice CUP: E54D22002040006  

CIG  9805617B1F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA      la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” (di seguito, legge n. 107 del 2015) e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 56, che prevede che il Ministero dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la 

tecnologia digitale uno strumento didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il 

Piano nazionale per la scuola digitale, destinando allo scopo specifiche risorse; 

VISTO   l’articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015 che individua, tra gli obiettivi 

che il Piano nazionale per la scuola digitale deve perseguire, anche la formazione dei docenti per 

l'innovazione didattica e sviluppo della cultura digitale per l'insegnamento, l’apprendimento e la 

formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli studenti; 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 12, recante “Disposizioni urgenti per 1’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero 

dell’università e della ricerca”, e, in particolare, l’articolo 4; 

VISTA     la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 1’anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L.FIBONACCI” 
SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via M. Lalli 4 - 56127- Pisa  Tel. 050 580 700  FAX 050 313 642 7  Cod. fiscale 800 055 
705 04 

pec: piic831007@pec.istruzione.it   email: piic831007@istruzione.it 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE L. FIBONACCI FIBONACCI
C.F. 80005570504 C.M. PIIC831007
A036C91 - ufficio protocollo

Prot. 0002854/U del 11/05/2023 12:43:40IV.5.2 - PNRR

mailto:piic831007@pec.istruzione.it
mailto:piic831007@istruzione.it


VISTO       in particolare, l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del 

quale, al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo 

delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze — Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato — sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

VISTO  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e 

altT'e misure urgenti per gli investimenti”,‘ 

VISTO      il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

 

 

 

 

 

VISTO  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia”; 

 
VISTO         il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO    il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021; 

 
VISTA        in particolare, la Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1, del PNRR, linea di intervento 

                                   “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO       il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

VISTO         il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 
2021, n. 284, di costituzione dell’Unità di missione per il PNRR, attualmente in corso di registrazione 
presso gli Organi di controllo; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

CONSIDERATO che fra i milestone della Misura 4, Componente 1, Investimento 2.1, linea di intervento 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del PNRR, è 
prevista l’adozione di apposito decreto ministeriale per la definizione delle modalità di coordinamento 
nazionale della formazione del personale scolastico alla transizione digitale; 

 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO       il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

 
VISTO    il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE L. FIBONACCI FIBONACCI
C.F. 80005570504 C.M. PIIC831007
A036C91 - ufficio protocollo

Prot. 0002854/U del 11/05/2023 12:43:40IV.5.2 - PNRR



 
VISTA      la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO       il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO    il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 

VISTA     la L 178/2020, art. 1 co. 512; 
 

VISTO il DM 48 del 2021; 
 

VISTO    il DM 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 
VISTO  l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/91698 del 31.10.2022 - Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, 
n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 
VISTO   Il Decreto di assunzione in bilancio prot. 0002099 del 05/04/2023 in variazione al Programma Annuale 

esercizio finanziario 2023 
 

VISTA   la necessità di selezione  personale interno o esterno da impiegare per il potenziamento della didattica 
digitale integrata e la formazione alla transizione digitale del personale interno all’Istituzione scolastica 
relativo Progetto con codice identificativo: M4C1I2.1-2022-941-P-6665. 

 
VISTO  l’avviso di procedura di selezione personale n. 0002164 del 11/04/2023; 
 
ACCERTATA la mancanza di personale interno o di altre istituzioni scolastiche, nonché di esperto esterno 

individuale; 
 

VISTO l’attestato di valutazione da parte del Dirigente Scolastico n. 0002567 del 28/04/2023  che individua 
WikiScuola srl  quale proponente la propria formatrice Spitaleri Carmelina 

 
VISTO l’art. 36 del D.L.vo n.50/2016 che dispone  “Per i servizi  o forniture inferiori a quarantamila euro è 
consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento”; 
 
VISTI il  DL n.76/2020 e il DL 77/2021 che prevedono che le stazioni appaltanti possono procedere con 
l’affidamento diretto per un importo maggiore rispetto a quanto già stabilito dall’art. 36 del codice dei contratti 
e tale soglia per acquisto servizi è di € 139.000,00 anche in deroga a quanto previsto dall’art. 45 comma 2  lettera 
a del decreto Ministeriale 129/2018  

 
CONSIDERATE le linee guida ANAC n°4 
 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche 
uguali o inidonee a soddisfare il fabbisogno per mancanza delle caratteristiche essenziali; 
 
CONSIDERATO che l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le 

stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) 

PRESO ATTO della disponibilità finanziaria aggiornata del progetto; 
 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione CONSIP S.p.A. avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi dell’art. 1, c. 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE L. FIBONACCI FIBONACCI
C.F. 80005570504 C.M. PIIC831007
A036C91 - ufficio protocollo

Prot. 0002854/U del 11/05/2023 12:43:40IV.5.2 - PNRR



 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con 
modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, per cui si è proceduto a richiedere CIG sopraindicato 

tutto ciò visto, considerato e verificato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
2. Di procedere mediante affidamento in economia- affidamento diretto tramite Ordine Diretto (formalizzato con 

stipula  apposito contratto)  ai sensi dell’art. 36 D.L. 50/2016 come derogato DL 76/2020 e DL 77/2021 alla 
ditta WikiScuola S.r.l. con sede legale: Via Cesare Battisti, 21 - 20122 Milano P. IVA 12729561006  per servizio 
di :  

attività di formazione del personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, 
mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da 
sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo 
della piattaforma "Scuola futura". 
In particolare, l’incarico formativo verterà sui seguenti ambiti: 
 

Attività 1 Percorso formativo per conoscere strumenti, applicazioni, risorse e contenuti digitali specifici per la 
scuola primaria in riferimento specifico a: introduzione all’innovazione didattica digitale; metodologie, modelli, 
pratiche e strumenti; dispositivi, risorse e contenuti; applicazioni, modalità operative ed attività in classe. 
Attività 2 Percorso formativo in educazione civica digitale (educazione all’uso critico del web e sicurezza 
informatica) in riferimento specifico a: progettazione del curricolo dell’educazione civica digitale; teoria e 
pratica di Media Literacy Education; regole della comunicazione in rete; News Literacy; metodologie didattiche 
attive e tecnologie digitali 

 
Per tale incarico sarà utilizzato SPITALERI CARMELINA (Esperto formatore che non potrà essere 

sostituito) 
 

Il percorso è rivolto al personale docente della scuola primaria per n. 6 ore in modalità sincrona e 9 ore modalità 
asincrona, ed al personale docente della scuola secondaria di primo grado per n. 30 ore in modalità asincrona. 
 
Tale scelta è motivata dagli esiti dell’indagine del bando pubblico di selezione  e dalla verifica della congruità del 

prezzo. 

 
3. Di approvare la spesa complessiva di € 1.200,00 (attività esente IVA) 
4. Di impegnare la spesa richiesta all’aggregato A.3.20.- PNRR “Didattica digitale integrata e formazione del 

personale scolastico sulla trasformazione digitale” - Progetto in essere “Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali 2022-2024”,CODICE IDENTIFICATIVO M4C1I2.1-2022-941-P-6665, CUP: E54D22002040006 

5. La pubblicazione sul sito e all’ Albo on line di questa Istituzione Scolastica del presente provvedimento da 
connotare tra i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti è soggetto all’obbligo di 
trasparenza e massima divulgazione; 

6. Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs 50/2016 è il Dirigente Scolastico Prof. Luca 
Zoppi 
 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Prof. Luca Zoppi 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE L. FIBONACCI FIBONACCI
C.F. 80005570504 C.M. PIIC831007
A036C91 - ufficio protocollo

Prot. 0002854/U del 11/05/2023 12:43:40IV.5.2 - PNRR


		2023-05-11T12:45:11+0200
	LUCA ZOPPI




